ΙΩΑΝΝΟΥ Ζ' ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ  
ΕΚΧΩΡΗΣΙΣ ΤΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΑΚΗΣ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΙΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ  
ΕΙΣ ΤΟΝ ΒΑΣΙΛΕΑ ΤΗΣ ΓΑΛΛΙΑΣ ΚΑΡΟΛΟΝ Σ'.

Τπό τοῦ ἐν Ρώμῃ φίλου κ. Οὐδαλιαρι Μάλλερ ἐλάβομεν ἀντίγραφον τοῦ κατωτέρῳ ἔγγραφου, ἀποκειμένου ἐν πρωτοτύπῳ ἐν τοῖς *Archives de la Côte d'Or*, ἐν τῇ κατὰ τὸ Dijon «*Chambres des Comptes*» ὑπ' ἀριθ. B 11 396. Εἰνε δὲ τὸ πρωτότυπον τοῦτο γεγραμμένον ἐπὶ περγαμηνῆς, φερούσης προεξεχούσας τρεῖς δμοίως ἐκ περγαμηνῆς ταινίας, εἴς ὧν ἦσαν ἀνηρτημένα: αἱ σφραγίδες. Τῶν δὲ τριῶν τούτων ἐν τέλει τοῦ ἔγγραφου μνημονευομένων σφραγίδων αἱ μὲν δύο λείπουσαι νῦν παντελῶς, τῆς δὲ τρίτης σώζεται μόνον παράτριπτον μέρος.

Johannes primogenitus Burgundie, comes Nivernensis et baro de Donziano; Henricus, primogenitus de Barro; et Francisco Gataluxio, insule Mathelini dominus; universis et singulis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino.

Notum facimus quod nos Johannes et Henricus prenominati, nomine serenissimi excellentissimique principis et domini Karoli, Dei gratia Francorum regis, domini nostri mentuentissimi, ex una parte; et nos Franciscus predictus, procurator et procuratorio nomine serenissimi et prepotentissimi principis et domini, domini Johannis Paleolog, in Christo Deo fidelis imperatoris et moderatoris Romeorum, virtute certarum litterarum procuratiarum dicti imperatoris manu sua propria litteris grecis signatarum, quarum tenor talis est:

Nos Johannes Paleolog, in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum, universis et singulis presentes nostras litteras imperiales inspecturis, visuris et audituris, salutem et sincere dilectionis affectum. Notum facimus omnibus quod nos

constituimus et ordinavimus nostrum verum et legitimum procuratorem, actorem et factorem reverendissimum et carissimum patrem imperii nostri dominum Franciscum Gatelyum sibique datus et concedimus plenam liberam auctoritatem et bailliam ad tractandum, procurandum, ordinandum pro nobis et nomine nostro, tam cum serenissimo et illustrissimo principe domino Karolo, Dei gracia rege Francorum, fratre nostro carissimo, quam eciam cum omnibus aliis principibus christianis et baronibus et omnibus aliis quibus-cumque personis omne illud quod sibi videbitur pro nobis et nomine nostro et placuerit, et specialiter cum excellentissimis principibus domino Johanne, comite Nivernensi, et domino Henrico de Barro, fratribus nostris et consanguineis carissimis; promittentes in fide et verbo imperiali et super animam nostram quod omne illud quod per carissimum et reverendissimum patrem imperii nostri, dominum Franciscum Gatiluxio supradictum, actum, tractatum, ordinatum, concessum, promissum, obligatum, juratum et procuratum fuerit pro nobis et nomine nostro, ratum et gratum habebimus et infalibiliter observabimus. In cuius rei testimonium has presentes nostras imperiales litteras procuratorias manu propria nostra more imperiali litteris rubeis subscriptissimus Datum in loco nominato Saura, die XV<sup>a</sup> mensis jullii indictione quinta.

Ex alia parte, tractavimus et propalavimus insimul super materia que sequitur: Videlicet, quod si placet regie majestati predicte accedere aut aliquem nobilem de domo et sanguine suis pro ipso et ejus nomine transmittere ad partes Romanie cum valido et strenuissimo exercitu, auxilio et potentia cujus dicta regalis majestas vel ille de sanguine suo qui esset ab eo missus possent obviare et resistere malicia et potencie inimicorum ipsius imperii, nos Franciscus predictus procurabimus et per effectum faciemus quod dictus dominus imperator, de quo quantum ad hoc nos fortes facimus, dabit et concedet ac in manibus dicti Francorum regis pro ipso et heredibus suis imperpetuum resignabit et assignabit omnem jus et omnem actionem quam ipse habet vel habere potest et debet ac pretendit habere in dicto imperio Romanie et in omnibus terris et locis ejusdem imperii subjectis. Proviso tamen

quod dicta regalis majestas dicto domino imperatori pro ipso et heredibus suis imperpetuum dabit et assignabit, seu dare et assignare faciet in regno Francie summam viginti quinque mille florenorum auri, annui et perpetui redditus; quam summa dicta regalis majestas sive ejusdem heredes tenebuntur solvere seu solvi facere dicto domino imperatori ejusve heredibus, seu assignare bene et sufficienter in et super terras et possessiones dicti Francie regni, et eciam traddere et assignare dicto domino imperatori unum castrum pro residencia sua in ipso regno facienda infra tres annos inde sequentes per modum inter eos concordandum; pendente quo tempore triu<sup>o</sup> annorum sive quounque dicta summa viginti quinque mille florenorum et castrum predictum essent dicto domino imperatori assignata dicta regalis majestas tenebitur solvere dicto domino imperatori ipsam summam et solvi facere sine defectu. Et ut dicta regalis majestas feliciter et securius in facto isto possit procedere, nos Franciscus prenominitatus, a dicto domino imperatore, virtute litterarum <sup>1</sup> procuratoriarum prescriptarum que secuntur, agendi plenam potestatem habentes, ex nunc dictum imperium et omne jus et omnem actionem, quam dictus dominus imperator habet vel habere potest in ipso imperio et in terris et locis ejusdem imperii subjectis, ipsi regali majestati suis heredibus imperpetuum dedimus et concessimus ac resignavimus in manibus illustrissimorum principum dominorum Johannis, Burgundie primogeniti, et Henriei, primogeniti de Barro, prescriptorum, pro dicto domino Francorum rege et suis heredibus, imperpetuum damusque concedimus et resignamus per presentes, mediantibus dictis viginti quinque mille florenis et castro, quos et quod dicta regalis majestas sive sui heredes tenebuntur assignare seu assignari facere prelibato domino imperatori ejusve heredibus, annui et perpetui redditus, et venire vel transmittere aliquem nobilem de domo et sanguine suis ad partes Romanie, prout superius est expressum. Et nos Johannes, primogenitus Burgundie et Henricus, primogenitus de Barro, prescripti, presens donum seu presentem resignationem ve promissio-

<sup>1</sup> Επι τῷ υπερβολέῳ litteras.

nem sic in manibus nostris per dictum dominum Franciscum nomine quo supra factam, recepimus et acceptavimus pro dicto domino nostro Francorum rege et suis heredibus in casu quo sue placuerit voluntati: et promittimus bona fide quod quantocicis altissimo placuerit nos in presencia dicti domini nostri metuendi interesse, ipsi domino nostro omnia que dicta sunt prout superius sunt declarata fideliter referemus et ad promovendum animum suum hue veniendi vel aliquem nobilem de domo et sanguine suis per modum jamdictum transmittendi prosecuturum et complecturum istud dominum et alia in facto isto incumbentia sicut decet laborabimus nostro posse. Et si ita sit quod dictus dominus noster ad hoc gracie advertatur vel quod ita sit dispositus et occupatus in factis aliis quod ad prosequendum istud minime vacare possit, nos intencionem absolutam dicti domini nostri infra ultimam diem mensis aprilis proxime venturam ipsi domino Francisco certificabimus seu per litteras dicti domini nostri metuendi certificare faciemus, Deo dante. Et si contingeret quod infradictam ultimam diem mensis aprilis, dictus dominus Francis aliud responsum super hoc a dicto domino nostro rege aut a nobis non haberet, ipse dominus Francis et nos concordavimus insimul, voluimus et ordinabimus quod omnia superius expressa, prout sunt propalata et tractata, nullum sortientur effectum, sive nullius sint valoris aut efficacie et quasi si unquam non fuisset sermo factus, et quod presentes cassantur et ad nichil lentur penitus et omnino.

In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum insule Mathelini predicte, die XV<sup>a</sup> mensis auguſti, anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> monachisimo septimo.

'Ως βλέπει δ ἀναγνώστης ἐκ τοῦ τέλους τοῦ ἔγγραφου, τοῦτο συνετάχθη ἐν Μυτιλήνῃ τῇ 15 Αὐγούστου 1397. Εἶναι δὲ δωρητήριον, δι' οὗ ἐκχωρούνται εἰς τὸν βασιλέα τῆς Γαλλίας Κάρολον Σ' (1380-1422) ἀπαντα τὰ ἐπὶ τῆς βυζαντιακῆς αὐτοκρατορίας δικαιώματα. 'Ο δὲ ἐκχωρῶν Ἰωάννης Παλαιολόγος, in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum,

καθ' ἡ δρῦως διέγνω δ κ. Μίλλερ, δεῖται ποιεῖται μνεῖν τοῦ ἐγγράφου τούτου ἐν εἰδικῇ μονογραφίᾳ περὶ τῶν Γατελούζων, διμοσιευθησομένῃ ἐν τῇ *Byzantinische Zeitschrift*, εἰναι δὲ δεσπότης Σηλυβρίας, ἀνεψιός τοῦ αὐτοκράτορος Μανουήλ Παλαιολόγου. Σημείωνε δὲ δ κ. Μίλλερ περὶ αὐτοῦ ἐν τῷ περὶ οὐδὲ λόγος ἀρθρῷ τὰ ἔξιτα: «Τοῦ Φραγκίσκου Β' Γατελούζου. τῇ θυγάτηρ Εὐγενία είχε πρὸ βραχέος συζευχθῆ μετὰ τοῦ Ἰωάννου Παλαιολόγου, δεσπότου Σηλυβρίας, ἀνεψιοῦ δὲ καὶ ἀντιπάλου τοῦ αὐτοκράτορος Μανουήλ. Διὰ τῆς μεσιτείας τοῦ Φραγκίσκου ὁ ἀρχῶν οὗτος ἔξεχώρησε τὰ ἐπὶ τῆς αὐτοκρατορίας δικαιώματα αὐτοῦ εἰς τὸν βασιλέα τῆς Γαλλίας Κάρολον Γ', λαβών ὡς ἀντάλλαγμα φραγκικὸν τι κάστρον καὶ ἐνιαυσίαν χορηγίαν εἰκοσιπεντακισχιλίων χρυσῶν δουκάτων. Οὕτως ἐν Λέσιῳ βραχὺν χρόνον μετὰ τὴν παρὰ τὴν Νικόπολιν μάχην<sup>1</sup> ὁ Γάλλος ἥγεμὼν ἤδύνατο νὰ διαιροπολῇ τὴν ἀνάστασιν τῆς ἀπὸ μακροῦ καταλελυμένης λατινικῆς αὐτοκρατορίας τῆς Ρωμανίας».